medium inter equiuocū ⁊ vniuoce. vnde veram  
 analogiā sub equiuocatione collocat. p̄pter quod di-  
 ceret ens predicari equiuoce de suis p̄tētis. iuxta  
 illud. Si quis oīa entia vocet: equiuoce nuncupabit.  
 ⁊ sanum dicit equiuocū ad cibum ⁊ ad vīnā: vt pa-  
 tet per p̄s. primo topicorū. ⁊ tamen si proprie vo-  
 lumus accipere equiuocū: neq; ens equiuoce dicitur  
 immo analogice: vt patet per philosophū. quarto  
 metaphisice. Si igitur equiuocū large accipere vo-  
 lumus: vt includit analogū: sim quē modum de eo  
 videtur determinare philosoph<sup>9</sup> in primo topicorū.  
 Persona in diuinis ⁊ in creaturis dicitur equiuoce  
 Sed si equiuocū volumus accipere proprie: vt est  
 quid distinctū ab analogo: persona nō sumitur equi-  
 uoce hic ⁊ ibi. Nam sic accipiēdo equiuocū tres cō-  
 siderationes p̄tate que semper nō equiuocum argu-  
 unt. Nam sapiētia in creatore ⁊ in creatura nō dicitur  
 equiuoce. ⁊ tamen vt est in creatura dicitur quali-  
 tatem: vt est in creatore dicitur substantiam. igitur di-  
 uersitas generis non semper arguit veram equi-  
 uocationem. sed aliquādo arguit analogiam. Rursum  
 sapiētia in creatura est quid inherēs ⁊ dicitur per  
 quādam oppositionem ad id quod per se existit: vt  
 est in creatore nō est aliquid inherēs. sed quo per  
 se subsistens: nec habet oppositionē talem. nec ta-  
 men dicitur equiuoce hic ⁊ ibi. Insuper. sapiētia  
 in creatura dicitur p̄ participationē i creatore dicit<sup>9</sup>  
 sim rationē aliam: quia per essentiam: nec tamen di-  
 citur equiuoce: igitur inspectio ad genus: ad oppo-  
 situm ⁊ ad rationem nō semper arguit veram equi-  
 uocationem: sed aliquādo arguit analogiam: nō igitur  
 oportet personā dici equiuoce. sed dicitur analogice  
 quia sim prius ⁊ posterius: quia q̄stum ad perfectio-  
 nem importatā per p̄sonam. persona prius reperit<sup>9</sup>  
 in creatore q̄ in creatura: quia omnes p̄fectiones  
 veriorū modo sunt in ente primo q̄ in aliis entib<sup>9</sup>  
 quātum vero ad modum significatū: vel ad impo-  
 sitionem nominis nomen persone est trāsumptum  
 a creaturis ad deum. tenēdum est ergo q̄ non dicit<sup>9</sup>  
 vniuoce nec equiuoce: sed analogice. Ad primū  
 dicēdum q̄ accipit Cōmentato. equiuocum large  
 vt includit analogum. ⁊ p̄ hoc patet solutio ad secū-  
 dum. Ad id autem q̄ vltius q̄ritur. vtrum per-  
 sona dicatur vniuoce. patet q̄ nō. Et ad primū in  
 contrarium. dicendum q̄ diffinitio illa est analogica  
 sicut ⁊ diffinitio. ⁊ ideo propter vnitatē talis diffi-  
 nitionis non arguitur vniuoce: sed analogia.

Ad secūdum dicēdum q̄ negatio illa quā impor-  
 tat persona fundatur super aliquo positio: vt super  
 aliquo principio distinguente: quod deo ⁊ creaturis  
 non vniuoce p̄uenit: vel possumus dicere q̄ in dif-  
 finitione persone non solum ponitur incōmunicabili-  
 tas: sed etiā substantia ⁊ alia que deo ⁊ creaturis nō  
 vniuoce competunt.

Itimo queritur. vtrum tres persone pos-  
 sunt dici tres res: ⁊ videtur q̄ non. quia  
 in diuinis nō plurificatur nisi relata. sed  
 res non dicit relationem. ergo in diuinis  
 non sunt plures res. Preterea. que non differunt  
 realiter non sunt plures res: sed tres p̄sonae sim Da-  
 mascenum libro primo capitulo. xi. differūt: ratio-  
 ne ⁊ sunt idem res: ergo ⁊ cetera. Preterea. que re-  
 lationem non important si possunt proferri plura-  
 liter hoc non est nisi quia proferuntur adiectiue.  
 Unde concedimus patrem ⁊ filium esse plures en-  
 tes adiectiue loquendo: sed cum res significet sub-  
 stantiue ⁊ relationem non importet: vt dictum est:  
 non poterit dici q̄ pater ⁊ filius sint plures res.

Præterea, nomen rei sumitur a quidditate, sed quidditas rei est idem quod essentia, aliter enim non essent eadem principia essendi et cognoscendi: sed non concedimus tres naturas esse tres essentias, ergo nec concedere debemus esse tres res. In contrarium est, magister in ista qui concedit tres personas esse tres res, et Aug. primo de doctrina christiana, circa principium, quia personas dicit esse tres in plurali quibus fructuendum est.

Præterea, dicere personas non esse plures res: est incidere in errorem sabellij: qui posuit personarum confusiones, ergo etc. Ratio, dicendum quod in divinis aliqua profertur in plurali per se, aliqua autem pluraliter dicitur non per se, sed ratione suppositorum, concedimus enim tres personas esse tres sapientes, et tria relata, sed non eodem modo: quod sapiens in divinis non profertur in plurali: nisi ratione suppositorum, et ideo si intelligatur substantiæ: falsus est ibi esse plures sapientes, sed verificatur hoc est adiective solum: quod ea que per se sic dicitur in concreto et in abstracto adiective et substantiæ pluraliter profertur possunt. Unde ibi concedere possumus plura relata concretive loquendo et adiective, et plures relationes loquendo abstractive et substantiæ: sed que ibi non profertur pluraliter per se, id adiective et in concreto talia possunt profertur pluraliter, substantiæ tamen in abstracto pluraliter profertur non possunt, unde licet in aliquo sensu verificari possit ibi esse plures sapientes, non tamen verificari potest ibi esse plures sapientias: et quod res extendit se ad omnia predicamenta, etiam relationes vel relata res quedam dici possunt. Cum ergo queritur utrum persone sint tres res. Si loquimur de re absolute sumpta: non. Sed si loquimur de re relata sic, nam res significat per modum substantiæ, absolute autem substantiæ loquendo non possunt pluraliter profertur, et ideo in divinis non sunt plures res absolute, sunt tamen ibi plures res relata: eo quod relata in abstracto et substantiæ pluraliter profertur possunt. Advertendum tamen quod cum queritur, utrum sint ibi plures res, non oportet nos distinguere, sed simpliciter concedere possumus quod sic, nam res non est equivoce ad absolutum et respectivum, sed ex eo quod potest per utroque verificari competit ei habere plures causas veritatis, est enim hec differentia inter equivoce et ea que habet multas causas veritatis: quod quæ equivoce sunt solæ vera in altero sensu: non conceduntur absque distinctione, et tamen sunt vera in utroque distinguuntur ad cautelam fatuitatis, que autem habet plures causas veritatis, cum secundum aliquam illarum causarum verificatur. Simpliciter conceduntur: ut quod hominem currere potest, verificari pro Socrate et Platone, dato quod solus Plato currat conceditur absque distinctione quod homo currit, id per Socrate non habeat veritatem, ita quod esse plures res in divinis: posset verificari per absolutum et respectivum, licet solum res relate ibi plurificetur et non absolute: simpliciter plures res ibi existere concedere possumus? et si aliquo modo est ibi necessaria distinctio, hoc est in quantum analogia sapit aliquo modo naturæ equivocationis. Ad primum dicendum quod res ipsum est de se nec dicit quid absolutum nec dicit quid relatum, sed est quid commune ad utroque, et quia que verificantur de speciali: de communi verificari dicitur: ut que verificantur de homine, verificatur de animalibus, concedimus tres personas esse tres res: eo quod sunt tria relata, unde sicut non valeret, animal de se non dicit quid rationale, ergo ubi sunt plura rationalia non sunt plura animalia

immo possemus arguere affirmando: quod plura rationalia sunt plura animalia, ita arguere non possumus res de se relationem non importat, ergo cum in divinis sint solum plura relata non: sunt ibi plures res, imo arguere poterimus affirmative dicendo in divinis esse plures res: quod sunt ibi plura relata. Ad secundum dicendum quod in divinis non plurificatur relata nisi secundum rationem quidditatis: non secundum esse, hec autem plurificatio non est nisi secundum oppositionem: quod relatum secundum suam quidditatem non respicit nisi id ad quod refertur, et id talis distinctio realiter non potest esse nisi inter opposita, unde pater realiter differt a filio, eo quod habet relationem oppositam ad ipsum, propter hoc relationes inter se realiter distinguuntur: propter oppositionem quam ad se invicem habent. Sed cum talia comparatur ad essentiam ad quam oppositionem non habent: differunt ratione, et ideo tres persone dicitur ratione differre: quod differunt relationibus? que habet inter se per oppositionem realiter distinguuntur, tamen comparate ad essentiam solæ ratione differunt ab ipsa, et hoc attendens Damascenus ait in divinis: personas ratione differre. Ad tertium dicendum, quod res habet de se relationem non dicat, sicut nec animal rationale de se importat, tamen potest sumi pro relativo sicut et animal pro rationali: et quod relata non solum adiective sed et substantiæ pluraliter profertur possunt, id res substantiæ significet, potest concedi tres personas esse plures res. Ad quartum dicendum quod id quidditas sumpta absolute sit idem quod essentia, relata tamen accepta secundum modum significandi differt ab essentia, et ideo id aliquo modo possumus ibi concedere plures quidditates relatiæ, non tamen concedimus ibi plures essentias. Vel dicendum quod relationes in divinis ita plurificatur secundum rationem quidditatis quod non plurificatur secundum esse, igitur nec esse relatiæ: nec esse absolutæ in divinis plurificatur, et quod essentia dicitur ab esse, secundum Aug. v. de tri, capitulo secundo, non concedimus ibi plures essentias nec plures entes substantiæ loquendo, concedimus tamen ibi plures entes adiective: sicut concedere possemus ibi esse plures magnos et plures sapientes: res tamen sumitur a quidditate, ratio autem quidditatis in divinis plurificatur realiter: vel ipse relatiæ divine plurificatur realiter secundum rationem quidditatis, ideo concedere possumus ibi esse plures res: licet non concedamus ibi plures essentias.

Super litteram, super illo. (Quibusdam videtur etc.) notandum quod positio istorum non est bona, voluit enim quod cum dicitur tres persone quod nomine persone intelligitur essentia, vel etiam dicitur alia est persona patris quod nomine persone etiam essentia denotatur, sed hec positio stare non potest: quod nos non concedimus tres essentias, nec concedimus quod alia sit essentia patris alia filii quod si nomine persone intelligeretur essentia concederemus istas, sicut et illas, et expositiones istorum non sunt convenientes, exponitur enim tres persone, id est tres sunt habentes commune id quod est persona, secundum quem modum possemus concedere, quod pater et filius et spiritus sanctus: sunt tres essentie: quia sunt tres habentes commune quod est essentia quod cum non concedamus eam: talis expositio non est admittenda. Rursum alia expositio non est bona, dicunt enim, alia est persona patris, alia filii, sic esse intelligendum: quod pater est alius et filius est alius habentes commune id quod est persona: secundum quem modum expositionis possemus concedere, alia est essentia patris, alia filii: quod pater est alius, et filius est alius habentes commune id quod est essentia. Item super illo, (quedam tamen necessitate) notandum quod persona in creaturis dicit quid absolutum, et ideo tale vocabulum quadam necessitate accedendo datum fuit ad designandum pluralitatem divinum super

positio. sed postquam bene visa fuit significatio eius. et quod congrue in nominis significatu in diuinis poterat relationem importare. non solum necessitate. sed significati congruitate vsi tali vocabulo sumus et congruenter respondemus ad que tres. tres persone. Item sup illo. (hoc nomen pluraliter.) videtur velle magister. quod pluraliter sumptum hoc nomen persona. non sicut pro essentia. sed pro ypostasi. singulariter in stat pro essentia. Sed contra. plurale non est nisi singulare geminatum. Si ergo persona importet relationem in plurali importabit eam in singulari non igit in plurali stabit pro ypostasi. in singulari pro essentia. dicendum quod persona tam in singulari quam in plurali significat ypostasim. tamen propter idemnitatem realem quam habet ypostasis ad essentiam: in singulari persona potest sumi pro essentia. non autem in plurali propter repugnantiam intellectum. Item sup illo tres personas esse unam essentiam vel eiusdem essentiam. sed non ex eadem essentia. Sed contra. quod si tres persone sunt una essentia: tunc cum essentia predicatur in recto de tribus personis: de notatur idemnitatis essentie ad personas non igit poterit predicari in obliquo ut dicat tres persone: unius essentie cum per tales predicationem diuersitas designatur.

Item concedimus tres personas esse unius essentie ex qua predicatione denotatur differentia essentie ad personas concedere debemus tres personas esse ex eadem essentia cum non sit causa alia quare negetur hec propositio nisi propter differentiam essentie ad personas quam ex prepositio denotatur. Dicendum ad primum quod persona differt ab essentia. et est idem cum essentia. est idem re differt ratione. et propter idemnitatem dicimus tres personas esse unam essentiam: propter differentiam concedimus eas esse eiusdem essentie. Ad secundum dicendum quod ex. videtur importare habitudinem cause materialis quam habitudinem non habet essentia respectu personarum. Sed genitum potest importare habitudinem cause formalis: et quod essentia se habet ad personas quodammodo per modum cause formalis. concedimus tres personas esse unius essentie: non ex eadem essentia. unius habet denotetur differentia aliqua personarum ad essentiam dicendo tres personas unius essentie: et ex eadem essentia: tamen propter aliam et aliam differentiam et habitudines de notatur hic et ibi. una conceditur alia negatur. Item sup illo. ex predictis colligitur vult magister quod persona tripliciter sumitur. quod aliquando sumitur pro ypostasi. aliquando pro proprietate. aliquando pro essentia. Sed contra de ratione persone est quod significet per modum subsistentis et quid incommunicabile. Sed proprietatis non significat per modum subsistentis et essentia non est quid incommunicabile. ergo non potest sumi persona pro proprietate nec pro essentia: ut magister dicit. Dicendum quod persona semper significat ypostasim. tamen propter idemnitatem realem quam habet ypostasis ad proprietatem et essentiam: non ratione significationis persona sumitur non solum pro ypostasi. sed pro essentia et proprietate.

Item sup illa. (in trinitate non est alius gradus) in parte ponitur auctoritas. in filio sub auctoritas. sed hoc non est sine gradu. dicendum quod proprie in trinitate non est gradus: quod gradus semper dicitur proprie loquendo maiori tate et minoritate. unius ponere gradus in trinitate est loqui secundum perfidiam arrisana qui posuit filium minore patre: extendendo nomen gradus ad omnem ordinem in diuinis sunt gradus: quod est ibi ordo originis. et propter istum ordinem in patre est auctoritas in filio sub auctoritas. non tamen eodem modo conceditur sub auctoritas in filio. licet concedatur auctoritas in patre.

(Unc de proprietatibus etc.) Postquam magister determinauit de essentia et personis. hic determinat de proprietatibus

personarum. et duo facit. quia primo determinat de proprietatibus propriis. secundo de appropriatis. secunda ibi. (preterea.) in principio. xxvi. di. circa primum duo facit. quia primo determinat de proprietatibus constitutibus personas. secundo de quibusdam proprietatibus. que personas non constituunt. propter quod magis meretur dici notiones quam proprietates. secunda ibi. (preterea.) in principio. xxviii. di. circa primum duo facit. quod primo determinat de proprietatibus personalibus. secundo specialiter determinat de eis in comparatione ad ypostases. secunda ibi. (hic queritur potest.) in principio. xxvii. di. circa primum duo facit. quod primo inquit vult nomen ypostasis debeat recipi in diuinis. secundo determinat de proprietatibus personarum ibi. Jam de proprietatibus. circa primum tria facit. quod primo ostendit quod antiqui heretici decipiebant simplices videlicet hoc nomine ypostasis. secundo ostendit. propter Hieronymum negasse vsu huiusmodi nominis. tertio concludit Hieronymum non simpliciter negasse talem vsu. sed propter hereticos qui nomine ypostasis prane utebantur. secunda ibi. (et ideo hieronymus) tertia ibi. (his verbis.) Deinde cum dicit. (Jam de proprietatibus.) determinat de proprietatibus personarum. et duo facit. quod primo determinat de eis in quadam communitate. secundo. specialiter descendit ad proprium filii. et spiritus sancti. secunda ibi. (hic queritur.) circa primum duo facit. quod primo enumerat proprietates personarum. secundo quod huiusmodi proprietates relationes quedam sunt. ostendit non esse quod de deo dicitur: secundum substantiam dici ibi. (Quo circa.) circa quod tria facit. quod primo premitit hanc diuisionem quod quidam dicitur de deo secundum substantiam: quedam secundum relationem que relatio non dicitur aliquod accidens in deo. secundo confirmat dictum suum per Augustinum. tertio adducit auctoritatem Hieronymi ad probandum huiusmodi relationes in deo non dici secundum accidens: quod nihil mutabilitatis in ipso ponit. secunda ibi. ut Augustinus tertia ibi. (vult Hieronymus.) Tunc sequitur illa pars. (hic queritur) In qua specialiter descendit ad proprium filii et spiritus sancti. et duo facit. quod primo mouet quendam questionem circa proprietatem filii. secundo ex determinatione questionis mota determinat. quedam de proprio. spiritus sancti. ibi. (Ita etiam.) Circa primum duo facit. quod primo querit quomodo filiationis sit proprium filii. cuius et homines dicuntur dei filii. secundo dicam questionem soluit ibi. (Sed magna.) circa quod duo facit secundum quod duplicem differentiam assignat inter filiationem filii et nostram. secunda ibi. (Homo vero.) circa primum duo facit. quia primo dicit filium dei esse filium proprietate originis: et veritate natiuitatis. nos vero factura et ad optionem. unde dei filius non prius fuit et postea fuit filius sicut nos. secundo quod dixerat manifestat per Hieronymum ibi. (unde hieronymus.) Deinde cum dicit. (homo) ponit aliam differentiam inter filiationem filii et nostram: quia pater filii est una in trinitate persona. sed pater noster potest dici tota trinitas. unde duo facit. quia primo ponit dictas differentias. et eam probat per Augustinum. secundo concludit quod proprium potest esse filii quod sit filius non obstante quod nos filii sumus: quod ipse est differenter filius a nobis. Deinde cum dicit. (ita etiam.) Determinat de proprio spiritus sancti. et duo facit. quod primo dicit spiritum sanctum proprie dici donum dei. sed plura alia sunt dei dona: sicut filius proprie dicitur dei filius: licet multi alij sint dei filii. secundo. quod dixerat spiritum sanctum etiam proprie dici spiritum sanctum. querit utrum tota trinitas spiritus sancti dici possit: et duo facit. quod primo mouet questionem dictam et soluit quod tota trinitas non potest dici filius potest dici spiritus sancti. Sed ut spiritus sanctus dicitur de tota trinitate sumitur secundum

essentiā: vt est propriū spūs. s. sumitur relatiue. scdo circa propriū spūs. s. ponit quandā positionē a veritate denotatiue ibi. (quidā tñ.) et uno facit. qz primo ponit positionē dictaz. nolēbāt enī quidā spm scm et donū nō relatiue dici ad patrē et filiū. eo qz in relatiua est cōuertentia. Sed hz possum⁹ dicere donū patrī nō tñ possum⁹ dicere patrē doni. scdo hanc positionē remonet: qz nō oportet in oibus relatiuis talem cōuertentiā ad esse. scdo ibi. (Sed nō est ita) In quo terminatur scia lectionis et distinctionis.

Uia magister in presenti distinctione tangit aliqua p̄tinentia ad ypostasim. aliqua ad p̄prietates. ideo de ypostasi et de p̄prietatibus querem⁹. Circa primū querem⁹ tria. Pri mo utrū ypostasis repiatur i diuinis. Scdo utrū ypostasis p̄ relationem cōstituatur in esse. Tertio utrū remotis vel abstractis relationib⁹ per intellectum remaneant ypostases.

De primū sic p̄ceditur. videt qz ypostasis nō repatur in diuinis. naz ipostasis potit sine dicit. quid materiale. nā sicut vna dicit: compositum ex materia et forma. et ypostasis dicit formā sine materia. sic ypostasis videt importare materiā sine forma. sed materialia in diuinis nō existūt. ergo etc. Preterea. Jeronim⁹ vt habetur in lra. vult qz in hoc noie lateat venenū sub melle. sed in talib⁹ noibus q̄ videntur impietatem inducere in diuinis: vti nō debemus. ergo etc.

Preterea. semp ypostasis comparatur ad naturā vt compositū ad simplex. sed in diuinis non est simplex et compositū. cū oia sicut ibi simplicissima. ergo etc. Preterea. ypostasis vel dicit quid absolutū vel quid relatiū. quid absolutū nō qz in diuinis ponuntur tres ipostases. nihil autē absolutū in diuinis plurificatur. nec dicit relationē: qz fm suū nomē ad nihil refertur: sed in diuinis maxime in plurali: tali bus que relationē nō importat: vti nō debent. ergo in diuinis non est ypostasis salte eo modo quo vti mur. Preterea in diuinis relatio est distinguens substantiā est indistincta: sed quicquid est in diuinis vt p̄tinet ad substantiā vel ad relationē. ergo quicquid ibi existit vel est distinguens vel in distinctū. hz ypostasis non dicit quid indistinctū: qz ypostasis suo nomine significat aliqd distinctū in aliqua natura: nec dicit aliquid distinguens. ergo in diuinis poni nō o3.

Incontrariū est Damascen⁹ p̄mo libro. ca. ii. qui ait. cognoscimus et cōstremur qm̄ vnus est deus et vna substantiā in tribus ypostasib⁹. Preterea. magister in lra vult qz in diuinis pprie repiatur ipostasis. ergo etc. Rñō. dicendū qz Damasc. libro tertio ca. vi. sic describit ypostasim. qz ypostasis est substantiā cū accidentibus. ex qua descriptione dupl̄ videt esse negandū in diuinis esse ypostasim. eo modo quo ibi ponit. nam in diuinis fm Boetium nō sunt nisi duo predicamēta: substantiā et relatio. rōne substantiē nō est in deo aliqd accidens. nam substantiā etiā fm qz in creaturis ponitur diuidit: cōtra accidēs et multo magis fm qz in diuinis ponit vt noiat accidens. Item relatio diuina nō dicit aliquid p̄ accidēs. nam si manet relatio in diuinis q̄tum ad suū genus. hoc nō est nisi rōne quidditatis. qz q̄tum ad esse transit in substantiā. nō enī esse illarū relationū est inesse sicut cōuenit de esse accidentiū. et qz si relatio est accidens: hoc est ex eo qz inesse sicut cetera accidentia. cū q̄tum ad tale inesse nō ponatur. relatio in diuinis. ibi relatio nō hz rationē accidentis. p̄pter hoc magister in lra. et Aug. v. de tri. ca. v. ostendit nō omne qz in deo dicitur dici fm substantiā: qz aliqua ibi fm relationē dicitur. nec tñ p̄pter hoc ibi dicitur aliqd

per accidēs. nihil ergo qz in sui significato importat accidens in diuinis poni debet. ergo ypostasis ex eo qz dicit aliquid p̄ accidens: qz est substantiā cū accidētibus in diuinis poni nō p̄t. Rursum nō solum ratione qua implicat accidēs. sed etiam ex eo qz sbam noiat in diuinis poni nō debet eo mō quo ponitur. nam substantiā ibi nō plurificatur: qz fm Boetium. substantiā cōtinet vnitatē. et fm Aug. de fide ad pe. patrī et filij. et spūs. s. vna est substantiā: et qz nos possumus in diuinis tres ipostases. modus iste videtur cōtradidicere veritati. et hac rōne vt videtur motus Jeronym⁹ ait. qz dicēs: tres ypostases sub nomine pietatis: tres naturas conatur asserere. et ideo sbdit qz sufficiat nobis dicere vnā substantiā: tres personas. taceam⁹ tres ypostases. igit rōne qua ypostasis noiat substantiā. in diuinis nō d3 poni in plurali. ratione qua noiat accidēs in diuinis nullo mō poni debet. ergo vel p̄ omnē modū negāda est ypostasis a diuinis: vel nō est ibi plurali p̄cedenda. hoc autē hz fm sup̄ficiam videatur negare ypostasim a diuinis. tñ fm veritatē nō arguit. Ad cuius evidentiā notandū qz substantiā quā noiat ypostasis: est substantiā p̄ma sine supposito. nō scūda substantiā vel natura. In diuinis autē et si nō est substantiā p̄ma et scūda. est tñ ibi aliquid habēs similitudinē cum substantiā p̄ma vt suppositū et aliquid cum substantiā scūda vt natura: et licet natura ibi nō plurificet sunt tñ ibi plura supposita: et qz ypostasis noiat substantiā vt sumitur p̄ supposito. nō vt sumitur pro natura: nō est inconueniens ipostasim in diuinis cōcedere in plurali igitur rōne qua ipostasis substantiā nominat: nō cōtradidit modo quo ea in diuinis vti mur. Rursum ex eo qz importat accidēs: a diuinis negari nō debet. nam si de principali significato ipostasis esset aliquid p̄ accidens. vbicūqz poneret: ibi p̄ accidens existeret. et ita ad diuina trāsserri nō posset: sed de principali significato suo et p̄ se significat aliquid substantiēs et habens esse distinctū in aliqua natura. et qz in creaturis vbicūqz est pluralitas supposito in vna natura. ibi est distinctio fm accidentia: ideo ypostasis ex consequēti dicit aliquid p̄ accidens. Unde Damasc. libro tertio ca. vi. dicit ypostases fm substantiā nō differre: sed fm accidentia. et id cōcludit ypostasim esse substantiā cū accidentib⁹. Si ergo esset aliqua natura in qua ypostases existēt. p̄ accidentia nō distinguerētur ipostases. ibi nō diceretur per comparationē ad accidens. et id si volumus notificationem illam datam de ipostasi esse bonam et conuerti cum diffinito. oportet qz ibi accidens sumatur pro omni p̄prietate. nam ois p̄prietas in q̄tum fm modū intelligendi est aliquid additum substantiē rei hz similitudinē cū accidente. vti et Damasc. hz predictā descriptionē dat de ipostasi. videlicet qz ipostasis est sba cum accidentibus eaz corrigi dicēs: qz ipostasis est habēs qd̄ cōmune est cum p̄prietatib⁹. et cū in diuinis inueniant⁹ aliqd cui hoc cōuenit. nam qlibet p̄sona hz in se essentiam qd̄ est quid cōmune et relationē que hz rationē p̄prietatis. cuiuslibet diuine p̄sonē cōperit esse ipostasim. nam in diuinis vnā et eandē rem dicūt res nature supposito p̄sona. Ypostasis et incōcabile. nā sicut videm⁹ qz indiuiduū humanū cōtinet in se aliqd cōmune vt naturā et aliquid propriū: vt id qz addit supra naturā. ita qlibet p̄sona diuina p̄tinet in se qd̄ cōe est: vt essentiā et qd̄ est propriū: vt relationē: et sicut in indiuiduū in specie hoīs eo qz cōtinet in se cōe. et p̄p̄riū p̄t noiri p̄ comparationē ad cōe et p̄p̄riū p̄ comparationē ad cōe dupl̄ noie p̄me l̄tationis. et sic d3 res nature noie scde. et sic dicit supposito. Rursum

261

per comparationem ad proprietatem duplici nomine prime intentionis et sic dicitur ypostasis. vel persona nomine secundae intentionis sic dicitur singulare. Sic etiam et in diuinitis existit. nam pater et quilibet persona diuina secundum quod comparatur ad naturam diuinam et nominatur nomine prime impositionis dicitur res nature vel nominatur nomine secundae impositionis dicitur suppositum: ut autem comparatur ad proprietatem et nominatur nomine prime intentionis. sic dicitur persona vel ypostasis. aliter tamen et aliter quod ut dicit respectu ad proprietatem ceterum sumptum nominatur ypostasis: ut autem respicit proprietatem dignitatem importatem vocatur persona. si vero nominatur nomine secundae intentionis: sic quod in creaturis dicitur batur in diuinitate et singulare in diuinitate dicitur in communicabile. et ita patet quod omnia nomina praefata dicunt aliquid quod habet in se commune cum proprietate. sed res nature et suppositum magis accipiuntur per comparationem ad commune ypostasis persona et incommunicabile magis per comparationem ad proprietatem est igitur in diuinitate ypostasis proprie loquendo: quod est ibi aliquid subsistens et distinctum habens in se commune cum proprietate.

Ad primum dicendum quod ypostasis dicit aliquid materiale in creaturis: quod illud in quo existit proprietatem in rebus creatis aliquam materialitatem dicit eo quod proprietatem in talibus aliquam compositionem inducit indiuisis autem ubi est ita simplex persona ut essentia: nullam materialitatem importat. hinc tamen persona diuina aliquam similitudinem cum in diuinitate materialibus. et euz ypostasis in se compositionem habetibus. Ad secundum dicendum quod sicut magister dicit in littera: Ieronimus non negat versus huius nominis simpliciter. Sed propter hereticos qui prae eo utebantur. ista praerogativa conuenit propter inopiam vocabulorum in lingua latina: quod ypostasis apud grecos idem sonat quod substantia apud latinos. substantia autem apud nos equiuocatur ad substantiam secundam et primam: vel ad naturam et suppositum. et ideo quando decebat catholici simplices tres ypostases in diuinitate. arguebant heretici ibi esse tres substantias et tres naturas. Sed ut habitum est ypostasis dicit substantiam primam vel suppositum quod est habens in se secundam substantiam vel naturam: non igitur ponendo tres ypostases in diuinitate ibi ponimus tres naturas. Sed ponimus ibi tria supposita: vel tria habentia diuinam naturam. Ad tertium dicendum quod licet in diuinitate non sit simplex et compositum secundum reuera-tem. est tamen ibi secundum modum intelligendi. et hoc sufficit ut ibi ponatur ypostasis. Ad quartum videtur quod sicut persona de suo nomine relationem non significat. tamen ut habet esse in diuinitate. ubi distinctio est per relationem quandam importat sic substantia ypostasis ratione qua dicitur quid distinctum: relationem quandam dicit: ut habet esse in diuinitate: propter quod tres personae tres ypostases dici possunt. Ad quintum dicendum quod secundum relationem dicitur etiam ipsa distincta non solum distinguitur. nam sicut relatio est ratio distinctionis. ita relationem dicitur etiam ipsa distincta non solum distinguitur. et quod ipsum relationem secundum rationem dicitur. distincta in diuinitate secundum relationem dicitur. non igitur oportet ponere in diuinitate tria predicta quod ponimus ibi aliquid indistinctum: ut essentiam et aliquid distinctum ut personam vel relationem et aliquid distinguens secundum relationem dicitur.

Secundo quaeritur. utrum ypostases constituantur in esse per relationes. et videtur quod non quod non substantia non constituit substantiam. iuxta illud philosophi primi philosophiae. et non substantias non sit substantia. sed ypostasis est substantia: ut patet per Damasc. libro tertio. ca. vi. ergo non constituitur in esse per relationem que diuiditur contra substantiam. Protere-

rea quod habet maxime de esse non constituitur in esse per id quod habet minimum de esse. sed relatio habet minimum de esse: ut dicit Commentator. xii. metaphisice. ypostasis diuina habet maxime de esse cum sit deus. ergo per relationem non constituitur in esse. Proterea. supposita humana non constituitur in esse per hoc quod unum refertur ad aliud: quod tunc non proprie haberent esse. ergo multo minus supposita diuina per relationem constituitur in esse quibus magis quam suppositis humanis conuenit esse. Proterea. distinguens non est ipsum distinctum: et constituens non est ipsum constitutum: sed persona diuina est ipsa relatio. ergo per relationem non constituitur in esse.

Proterea. per quod aliquid constituitur in esse ab alijs per id distinguitur. Si ergo ypostasis aliqua constituitur in esse per relationem. per relationem habebit distinctum. sed relatio praesupponit distinctionem: quod per relationem relatum refertur ad aliud. Alietas enim distinctionem dicit ergo nulla ypostasis per relationem constituitur: quod per relationem non distinguitur. In contrarium est quod secundum Boetium. substantia continet unitatem. Sed relatio multiplicat trinitatem. ergo nisi esset relatio: non esset personarum plurificatio. sed per illud per quod aliqua plurificatur: in esse constituitur: quod a nullo illo iam non manent talia. ergo etc. Proterea. aliquid constituitur in esse tali per albedinem: et relatum per relationem. sed persona ypostasis et talia. prout in diuinitate habent esse: relatiue sumuntur. ergo per relationem in esse constituitur. Ratio dicendum quod omnes res per idem habet esse et unum esse: per id per quod constituitur in esse talis quod pertinet ad rei entitatem distinguitur ab omni non tali quod pertinet ad eius unitatem: quod si hoc non esset: tunc unum et ens non conuerteretur ad unum: cuiuslibet ergo unitati respondet sua entitas: et cuiuslibet distinctioni sua constitutio et conuersio. In omni autem natura ubi est suppositorum pluralitas est considerare duplicem distinctionem: in ipsis suppositis. unam per quam distinguitur suppositum ab omni supposito. alteram nature. et aliam per quam distinguitur ab omni eiusdem nature. Sicut videmus quod in natura humana est pluralitas suppositorum. et scilicet quod est suppositum in natura humana distinguitur ab omni supposito quod non est homo. et ab omni supposito humano quod non est sor. et isti duplici distinctioni respondet duplex constitutio. nam sor. per nomen humanam distinguitur ab omni non homine. et per id quod addit supra naturam humanam in quo non conuenit cum alijs suppositis humanis distinguitur ab omnibus alijs humanis suppositis. per primum enim non habet sor. quod sit sor. vel quod sit ypostasis: sed quod sit homo. quod per illud non distinguitur a suppositis humanis. sed per aliud per quod constituitur in esse in communicabili et indiuiduali est illud per quod habet sor. quod per illud distinguitur ab omni quod non est tale suppositum: et sicut est in suppositis humanis. ita suo modo est in suppositis diuinis: quod quilibet suppositum diuinum per nomen suam separatur. distinguitur ab omni quod non est deus. sed per hoc non constituitur in esse ypostasis: quod per illud per quod ypostasis diuina habet quod sit ypostasis. et est quid incommunicabile et est illud in quo non conuenit cum alijs suppositis diuinis. igitur hoc non poterit esse natura diuina: quod in natura diuina omnia supposita diuina conueniunt. nec per consequens poterit esse aliquid absolutum: quod omne absolutum trahit ibi in diuinam naturam et conuenit tribus. igitur per absolutum ypostasis diuina constitui non poterit. sed si constituitur in esse: constituetur per relationem. relatio autem diuina dupliciter pronuciari potest. per modum proprietatis et per modum actionis: quod omne proprietatis: sicut paternitas filiationis: huiusmodi per modum actionis: vel etiam per modum passionis: sic dicitur generare: generari et huiusmodi. causa autem quare hijs duobus modis in-

portatur relatio est: q: relatio s'm modū intel'igēdi  
 semp sequitur ad aliquid aliud: vt ad quantitatem  
 q: ex eo qd aliquid magnū est: dicitur equale: vel ad  
 qualitatē: vt q: est albū dicitur simile: vel ad actionē  
 vt q: generat dicitur pater: vel ad passionē: vt q: ge-  
 neratur dicitur filius. si ergo in diuinis relationes po-  
 nimus. opz qd s'm modū intelligēdi psequitur ad  
 aliqd aliud. illud autē ad qd consequitur s'm intel-  
 lectum est origo: q: nō sunt ibi relationes distinctiue  
 nisi relatiōes originis. ppter qd origo in diuinis cō-  
 parata ad relationē hz aliquā similitudinē cum mo-  
 in cōparato ad formā: q: sicut ex motu aliqs formaz  
 cōsequitur. ita p quādam similitudinē. psona diuina  
 per originē cōsequitur proprietatē relatiuā. lz ista si-  
 militudo sit valde modica. q: motus est in eodez  
 genere cū rebus ad quas est motus. origo in diuinis  
 reducitur ad illud gen<sup>o</sup> in quo existit. pprietas rela-  
 tiua. ppter qd ipse origines quādam relationē dicitur.  
 declaratū est igitur. qd relatio in diuinis duplr signi-  
 ficari pot. vel p modū actus. z sic origo relationē di-  
 citur: vel p modū pprietatis. z sic paternitas z filiatio  
 relationē importat. z q: psona diuine nō distinguntur  
 nisi p relata. opz qd aliquid relationēz; importat eas  
 in esse cōstituat: z q: relatio vt dictum est duplr im-  
 portatur p proprietatē z per originē: de cōstitutione  
 z distinctione personarū sunt duo modi dicēdi. naz  
 quādam dicunt qd psona distinguntur p originē. Quidā  
 qd p proprietates: pro prima positione videtur facere  
 Augu. de fide ad pe. circa primū qui ait. Quia igitur  
 aliud est genuisse qd natuz esse. aliud est pcedere qd  
 genuisse vel natuz esse. manifestū est. qm aliud est  
 pater. aliud filius. aliud spūs scūs. sed genuisse nasci  
 z pcedere originē dicitur. igitur alietas siue distin-  
 ctio est in psonis p originē. hoc etiam videt sentire  
 Damasc. primo libro ca. ii. qui ait. qd in diuinis oia  
 sunt idem pter generationē in generationē z proces-  
 sionem: z q: sancti vt apparet ex auctoritatib<sup>9</sup> indu-  
 ctis vnū sentire vt distinctio fiat p originē dictam  
 positionē tenētes dixerūt: pprietates in diuinis nō  
 distinguere: sed distinctionē insinuare. Alij autē qd  
 eōuerso dicunt: qd distinctio directe fit p proprietates  
 vnū nō est principū distinctionis nisi relatio. nam  
 z ipse origines p relationes distinguntur. vt autē ap-  
 pareat que istarū positionū sit melior. Notandū qd ni-  
 bil in diuinis plurificatur reali nisi qd relationem  
 importat. q: s'm absoluta nō est realis plurificatio.  
 s'm autē qd ad pscns spectat negotiū: tria ibi pluri-  
 cantur reali: pprietas: ypostasis: z origo. sunt enīz  
 ibi plures pprietates realiter differētes: vt paterni-  
 tas z filiatio: z plures ypostases. vt pater z filius: et  
 plures origines. vt signi z pcedere iō pdicta tria re-  
 lationē importat. z si cōparamus ypostasim ad pro-  
 priam originē: z suam proprietatē. tūc illa tria reali  
 non differūt. z vnā z eadem relationē importat.  
 nam si filius ad suā proprietatē cōparatur: vt ad fi-  
 liationem z ad propriā originē. vt ad generationē:  
 vel natiuitatē ab eis reali nō differt. z eandē rela-  
 tionem cum illis importat. nam natiuitas: filiatio: z  
 filius nō sunt tres res: sed vna. z cum oia hec s'm re-  
 lationē dicātur nō aliam z altam relationē dicunt.  
 nam filius nō aliam relationē dicit quā filiatio: z  
 illa eadem relatio quē p modūz; pprietatis filiatio  
 dicitur p modū opationis z originis designata. nati-  
 uitas nūcupatur. z lz hec tria sint vna res z eadem  
 relationē indicent. tū quantum ad modū significandi  
 differūt. z illam relationē nō eodem modo impor-  
 tant. z ppter istam distinctionē quā habet in modo  
 significandi: sequitur qd pprietas se hz vt distinguēs  
 sit distinctionis principū. origo z ypostasis se ba-